CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(&,cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 162/1986.

MENSAGEM: N°75 DE 17/9/1986.
LIDO EM: 17/9/1986.
TOTAL DE PAGINAS: 10.

ASSUNTO:- Dispõe sobre a doação de terreno para fins
industriais, na forma que especifica: A. firma CHIKO'S
REPRES. CIAIS. IND. E CIO. DE DERIV. DE PNEUS
LTDA.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM r DISCUSSÃO EM 23/9/1986.
APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 26/9/1986.
DISPENSADA 3' DISCUSSÃO.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 26/9/1986.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, EM 11/10/1986, SOB 0 N° 4.088.

Oficio de Encaminhamento no dia 29/9/1986 sob o n°
323/1986/AJS.

LEI N° 154/1986.

1 6 2 / 86

Is-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

-
TEPROJETO DE LEI 162/86 _.

,. . ..
Sumula:- Dispoe sobre a doaggo de terreno pa-

ra fins industriais, na forma que especifica:

A Camara Municipal de Sarandi, Esta-

du do Paraná, aprovou e eu, Julio 8i

fon, Prefeito Municipal, Sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1g - Fica o Roder Executivo Municipal autorizado a Doar a firma:
CHIK'S REPRESENTAOES COMERCIAIS INDUSTRIA E COMRCIO DE

DERIVADOS DE PNEU LIDA., o Lote de terras ng 110/111-M8,
com area de 1.000,00 m2., localizado no 2g Parque Industrial
n/ Municipio, para fins de implantagao de uma Industrie.

II I

Art. 29 A referida Doagao devera ser gravada com as clausulas de '

inalienabilidade e reverso ao Patrimanio PUblico Municipal

se for dada outra destinaggo ao imOvel ou ainda, se as obras

de implantaçZo da Industria no obedecer as seguintes eta-'
pas: 30 dias para dar entrada com o Projeto no Departamento

de Engenharia da Prefeitura Municipal; 60 dias para o mi-'
cio da obra; 180 dias para a industria entrar em funciona-`

mento, cujos prazos contados a partir da data da outorga.

Parágrafo Onico - Igualmente o terreno doado revertera ao Patrim6nio'
Publico Municipal, independente de Aço Particular ou Judi-

cial, se a Industria cessar suas atividades antes de comple

tado 05 (cinco) anos de funcionamento.

Art. 3Q

Art. 4Q

- As despesas com contratos ou

rao por conta exclusiva da firma donataria.

escrituraggo definitiva corre-

- Revogadas as disposigoes em contrario, esta Lei entrara em

vigor na data de sua publicaggo.

o n0 MUNICIPAL, 17 de setembro de 1986.
utopio

o c•

ri .11
,40:to

AVL‘‘I

V

JULIO BIFON

Prefeito Municipal

LEI DE CRIAQA0 DO IVIUNICIPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

1-6-2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985. SARANDI - PARANÁ

/11/E/N/S/A)VOM/ Ng 15/86.

Ref.- Doagao de terreno para fins industri
ais.

- Senhor Presidente do Legislativo Municipal:

Respeitosamente, estamos remetendo ao cri-
vo de Vossa Excelencia e Ilustres Senhores Vereadores, a Inclusa Men-
sagem e respectivo Anteprojeto de Lei, pelos quais, buscamos justifi-
car a Doag ao de area de terreno no Parque Industrial Ng 2(dois) recen
temente criado atraves da Lei MunicOpal nQ 127/86, de 29.08.86, de la
vra Executiva e acolhimento unanime Legislativo.

Pela juntada de documentagao pelo rewleren
te e este Poder Executivo, na formulagZo complete desta Mensagem, pes
anelise previa da Comisso Municipal de Industrializagao em planario
conciso, permitimo- nos recomendar ao Egragio Poder Legislativo , de-
judiciosas apreciag5es, a aprovagao da mataria em tela.

A firma  CHIK'S REP. COMERCIAIS IND. E  COM.
DERIVADOS DE PNEU LTDA, ora, interessada na Doagao do terreno para
fins industriais, preenche todos os requisitos legais desejados, con-
forms as verificagiies havidas em torno do requerido.

Como do pleno conhecimento da Egragia E-
dilidade Sarandiensee, o Municipio avança a passos largos em seus pro
jatos de indistrializageo, tanto a verdade que criou um 2g Parque In-
dustrial, merca da concordancia legislativa, razeo do que, vem o Exe-
cutivo de submeter o assunto em lide I esse Digno Colegiada da Lei.

Na forma mais democratica possivel, exage-
se o Executivo Municipal ilibado saber da Nobre Camara Municipal por-
seus Pares, para, no conceito das possiveis minticias e relevancias do
interesse maior da Municipalidade, submeter- se Is adaptag;es ou Who
rias do Anpaprojeto de lei, por emendas 0/ au inclusive sUbstitubi'vosr

segue fls. 02.

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNIC PIO - N.o 7502 DE 14/10/81

•

162 / 8 6

PREFEITURA E)() 11/11A41C010 DE SARAND1
PAÇO MUN ICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665. CX. POSTAL,

CEP 86.985. SARANDI - PARANÁ

fls.02.

no aspecto redacional ou formativo do esbogo geral, a fim de que, no

final da mataria aprovada e consolidada, se obter o melhor para o -

bem geral das partes, requerente, requerido e a comunidade.

Senhor Presidente e Ilustres Vereadores: Se volver

mos ao passado administrativo e legislativo d ,ste Municipio„ g o com

parar- mos ao presente, veremos que alguma coisa de 6til e admiravel

vem existindo entre os homens que governam esta comunidade, atravaz-

das luzes da raz11 e sis aspirag5es sociais. e cue encaramos nos.,
responsabilidades pari- passo com a colaboeaggo legislative, vicejan
do nos cfrculos sem preconceitos hereditarios, usando,conscientemen-

te nossos deveres e direitos, tentando chegar - mos ao apogeu da pes.

feigo que ;na foi predettinada ( Executivo e Legislativo Municipal)

caminhando oeleremente em busca dos grandes destinos deste Municfpio-

pare coloca- lo virilmente no concito geral das Comunidades do Mages

toso Estado do Parana.

Eis por que, com o pensamento firma dirigido ;s ma

is caras tradigges politico- administrativas do pafs, haveremos de -

vencer todas as dificuldades, neste e em qualquer outro campo, no ca-

so posto, o de industrializar Sarandi, para conseguir- naps mais empre

gos, tributos permissiveis perante a lei e a felicidade geral de nos-
so povo.

De antem5o, na certeza do acolhimento da presente-

Mensagem, que fazemos com fal e coragem no Creador, apresentamos a vos
sa Excelencia, Senhor Presidente e Ilustres Senhores Vereadores, des-

de ja, manifesta1t6o nossos protestos da mais alta estima e aprege.

Sinceramente,

tembro de 1986.

Prifsito Muni

.tC, rAj,

IT
^.V‘'

a FLS.

•
\0

EXMO.SR.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

SARANDI/PR.

,

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

1 6 7 / 8 6

Lote de,terra 1123.10/111-M-B.

Sub-divisao do lote N2110/111-M.
Llleba PatrimOnio Sarandi.

Sarandi, Parand.

Area Sub-dividida:- 1.000,00=2.

Divide-se:

Ao NO..532321 confrontando com o
lote de terra. N2109 numa distancia de 20,00 metros.

Ao NE.362281 confrontando cbm o
lote de terra N2110/111-M-A numa extenso de 50,00 metros.

Ao SE.53232, confrontandb com a
Rua J o Paulo I numa frente de 20,00 metros.

Ao S0.36228, •confrontando com o
lote de terra N2110/111-M-C numa distancia de 50,00 metros.

Todos os rumos acima mencionado referen-se'ao nor
te verdadeiro.

Sarandi 15 de Setembro de 1.986.

PREFFITURA Di) IVIIN i SARAND
CO TI O

VISA DS TOPOGRAF1A

1

1. •
1

LO'rE DE • TEE.RRA Nr2 110/111-M-B t '
S. SUB-DIVISKO. DO LOTE .112110/1114:

GLEBA PATRIMONIO SARAN .

/ • SARANDI. .PR.
4 •

63CALA. 1:1 00
V • ti •

# .11 •
, • .1 • 11.

LOTE N210ca
aftwiromall,

:OA L o
• o
o

,

2000

110/111.,M-C

A. 1.000.0092

ZULU

1:0/11I-M-43

8
o

A. 1. 00013092

2000

1:0/III-M-A

8
o
A .1.030,0092

RUA JOÃO PAULO I

8
o

4900

110/I11741

A. 2.450.00M2

C
C
C
UI

I

— r •
• , •

PRErE;TIIRA DO MUNIC. DF

I PAR

I.

• OPTO 'AÇA

visto. EM,

A

o

C)

C L , b1
VISO

TOPOGRAFIA

t.

62!
N\

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
DEPARTAMENTO DE EXP1NSg0 ECONOMICA
SARANDI - PARANA

REF: CONSULTA PRnIA PARA AQUISIO0
DE TERRENO PARA FINS INDUSTRI-
AIS EM SARANDI

• Pela presente formalizamos nosso
interesso cm adquirir uma Srea de terreno na "NREa Industrial do Sas.
randi" destinada 1 implantagn do uma unidado industrial sob a res-
ponsabilidado desta empresa.

Para orientagao do Vossas Senho-
riao„ comurlicamos quo pretendamos aniciar a implantagao do projeto
dcnt:o do r" meoes, motivo pols qual solicitamos pronunciamento
urgontoe

Eatamos cientes que a area o lore-
lizaGZo do terreno cerco fixados, cm carator definitivo, apOs a an,4:-
.1isc o apr2vagao do respectivo projeto, o qual, oportunamento, sera
submetido a aprociagao da Prefeitura.

Entretanto 2ara fino do avaliagTio
prelimina:, estamos enviando em anexo informagoes gorais relativas
cobra nossa organizagn, ba.a como, sabre a industria que pretendomos
implantar na Aroa industrial do Sa:andi

Sam outro particular o co inteiro
dispor de Vossa Sonharias para outras informagoos, subscrevemo-nos.

Atonciosamonto

- COMERCIAS, IND.,
Gay:. D. DE PNEUS LTDA.

Av. INDUTP:aa,
J. INDEPENI CIA • CEP 66985

SARANDI - PR

1R 7.186.

FIC XA Tr_ ..CA INF0RMAOES

( 7)
WwW,04.

- R7PRESENT ES COM:RCIAIS _INDUSTRIA E COMfRCIO DE

DERIVACOS DE PNEU
Avenida industrial SA:, Independoncia, CEP: 06005

Sarandi PoranL.-.
3 ,,000.000

,

• , D rça
Osso .vsacio Vinhcli .

Acis -.Csr7a Corents

- Vinhcli - LOt1OLLI

~~Valdir Doingos Sarbz,c- S6c1.6 Cotista

• Zooa Acasio Vinholi Soclo Garcnto

• Banco 0enestado S.A.. AgShcia :arialva- Banco
Sradesco S.A.

AgZnaia 1.002, Msrin0:- Paran,:: , .
cotirantLc, 'corracha Q0 co

die

6111

4641

Valor Yotol do VanJr. do
W316.000.000

100.000.000
10 Empregados
3;0 m2
150 m2

anxug 4

Exercicio C:13 190.000.000

2.01 6.000 m2
2.02 - 400 m2 Coberto 2.C 2 dpas1t3 lixo 2.600 m2 doposito mat -

ria prima.
2.0; naa tr.m

- rin3nc1c0o pulos
2.03 - Pra..,.o du Implsnta s - 90 Cias actors cm funcionsmc9t0.

2.06, - Estiranto poria ruc scndo oito tipos . Noma„Naringa,Rondon

Etc,
2.01 - 00 Horas dias, mais algumas horas oxtras.r

2.06 - 11:4, 1.000.000.000
2.09 u• oa 1.000.000.000
2.10 EIS 9.000.000 ICM
2.11 — Pneu Velhoo sucata do

2.12 Consumo 40 HP
2.13 —C$ 40.000 Monsal
2.14 — 15 ompre2ado3
2..15 - Informagoes e Contatos com interessidos nas

morc-dorias

2116 Pneus Velhos, Transformados em percintas„
borrachas, e esti-

rantes.-
2.17 e• Fumaça
2.1a — sobras dos pneus, sendo os mosmos bandidos

2.19

INEWM

te7 PC 2 7 el

zn, 9

cn c's . ficrr ........ ',.s cipy.rinchitt-INIT,—
_ .... . _______ _

. .
Av. IND71Sf., IAL, S/N

J. INDEPENDeNC1A - Cat) 86985

SARAND1 — PR

pneu

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

Comissão de Justiça e Redação

Como Presidente da Comissão de Justiça e Reda-
gdo designo relator do Projeto de Lei N.o 162/86, do Executivo Municipal
o Vereador Francisco Gomes de Alenaar

Pmsidtpt

PARECER

FAVORAVEL

ao

A Comissão de Justiça e Redação analisando o Projeto de lei n9 162/86,
eo Chefe do Executivo Municipal que dispae sobre a doação de uma area Ce terras
no Paraue Industrial n9 02, a firma: Chiko's RenresentacCies COmerciaiS Industria

e Comercio de Derivados de Pneu Ltda., para fins industriais, esta Comissão Con-

cluiu que o projeto e legal. 0 parecer e favoravel cabando ainda a decisão do So

berann Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das ComissOes Permanentes da C5mara Nbncipal, aos 22 dias do ms

de setembro do ano de 1986.

dig it °
dd( ri

s de Alen  A
RELATOR

SeaStia0V,:c7s- . oliveira

Paulo JorC mo da Silva

MEMBRO

PRESIDENTE

IR 7 / 8 6

CÂMARA MUNICIPAL  DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

Requerimento N.o 74/86
As

Apresentado em 26 / 09 I 86

horas (a) - Funcionário responsável

Seção de Expediente

Rejeitado em

Indeferido em

Aprovado em

Deferido em

Atendido - Oficio N.o

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Presidente:

APRON/00 ETA

0 infra-assinado, Vere or com assento a 1-

este legislativo, no uso das atribu1g3es legais, que lhe são conferidas'

pelo Regimento Interno, requer a Mesa, que ouvido o Soberano Plenirio

deste Legislativo, dispense de intersticio de Terceira DiSCUBSik e Reds-

910 Final, os Projetos de Leis sob n2s. 132,134.135,137,160,161,162_e

164/86., de autoria do Poder Executivo Municipal, as quais dispOe sobre'

a Doação de terrenos, para fins industrials, às industrias: FABRICA DE '

ESTOFADOS BLUTEHGEN LTDA., INDUSTRIA E COMtZCIO DE MÓVEIS VALE DO GUAPC-

LTDA., CLARO- EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA., RETA - REVISORA TItCNI

CA DE EQUIPAMENTOS LTDA., GARCIA & CIA. LTDA., INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE '

MÓVEIS "A CAPRICHOSA", CHIKO' S REPRES. COMERCIAIS - IND. E CIO. DE DERI-

VADOS DE PNEU LTDA. e CIO. DE SUCATAS E QUALIFICAgX0 DE PLÁSTICOS S.C.A

LTDA., e Dispensados, também os Projetos de Leis sob n2s. 156 e
157/86,1

de autoria do Poder Executivo, os quais dispOe sobre Doação de
Verba de

Cz$.30.000,00 à Casa da Amizade e autoriza a reconstrução da Escola Tsu-

ro Tsuji, neste Município. Tendo en vista que os aludidos Projetos de '

Leis, tiveram sum aprovagOes am Segunda Discussão, nests
Data, an sua Re

dação Original, sem emendas e dada a necessidade de
aprovação dos mrsmos

não necessitando portanto do interaticio de Terceira
discussão e Reda9go

Final.
Sala das SessOes da Cgmar Munic*

26 dias do mes de Setembro do ano de 1.986.

PAULO ORDFMNO D §ILVA
LP?

- Vereador - Autor -